
 

 

 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

 4° SETTORE –  Comando di Polizia Municipale “Isp. C. Musso Domenico”
Ufficio Segreteria Comando

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°113 del 12/12/2023

Oggetto: Affidamento  Diretto  sul  ME.PA  per  la  fornitura  di  segnaletica  stradale  verticale,
orizzontale,  dossi,  vernice  spartitraffico,  diluente  e  accessori,  nel  rispetto  di  quanto
previsto dall'art. 50 co,1 lett.b) del D.Lgs. n.36/2023. Riduzione di impegno € 3,86.
CIG: Z263DB6B02.

IL COMANDANTE f.f. P.O.

INCARICATO DI POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Premesso:
Che è intendimento dell' Amministrazione Comunale assicurare la sicurezza stradale su determinate vie del
centro urbano, ritenute pericolose per il  verificarsi di frequenti incidenti stradali  a volte causati  sia dalla
morfologia della strada stessa, che dalla velocità sostenuta dei veicoli;
Che l'installazione dei  dossi artificiali  costituiscono un valido strumento per la messa in sicurezza delle
strade e della circolazione dei veicoli;
Che  occorre  sostituire  la  segnaletica  stradale  che  risulta  danneggiata,  poco  visibile,  ed  in  alcuni  casi
mancante, costituendo grave pericolo per gli utenti della strada;
Che occorre altresì ripristinare la segnaletica orizzontale in diversi punti delle strade del centro abitato;
Dato atto  che per  quanto  in  premessa,  è  stato  approvato  un  emendamento  con Delibera  del  Consiglio
Comunale del 29/11/2023 n.67, di variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025,  imputando al
Capitolo 10310207/1 “Acquisto segnaletica stradale verticale e orizzontale”,  la somma complessiva di  €
20.000,00;
Vista la Determina Dirigenziale n. 109 del 04/12/2023, con la quale è stata impegnata la somma complessiva
di  € 20.000,00 al Capitolo 10310207/1 impgno n. 6169/2023, per le finalità indicate in premessa; 
Ritenuto, per quanto sopra detto, di procedere all'acquisto sul ME.PA attraverso la procedura dell'Ordine
Diretto  di  Acquisto (ODA),  codice OR24272023,  dalla  ditta  Lazzari  srl,  con sede legale  in viaOmissis,
convenzionata  al  mercato  elettronico  per  la  fornitura  sopra  specificata  per  l'importo  complessivo  di  €
19.996,14, Iva compresa al 22%;
Visti:

• l'art.50, co 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina la procedura sotto soglia;
• l'art. 1, co 450 della L. n. 96/2006, così come modificato dall'art.1, co 130 della legge 30 dicembre

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servizi del
Mercato eletronico o dei sistemi telemativi di negozazione resi disponibili dalle centrali regionali di
referimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sottosoglia;

• l'art.3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari;
Dato atto che:

• ai sensi dell'art. 50, co 1, lett.b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di  due o più operatori
economici;

Visti:
• il  D.Lgs.  n.  81/2008  e  la  determinazione  ANAC  n.  3  del  5  marzo  2008,  in  materia  di  rischi

interferenziali;
• il D. Lgs. n. 33/2013 e l'art.28, co 3 del D.Lgs n. 36/2023, in materia di Amministrazione 

trasparente;
Ritenuto opportuno, stante l’esiguità dell’importo da impegnare (ampiamente inferiore a € 40.000,00) e la
necessità di ridurre i tempi di affidamento, procedere all'affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1)
lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023;



Dato atto che:
• in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto fornitore è in possesso dei requisiti di carattere

generale di cui al D.Lgs. n.36/2023;
• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattoforma dedicata (Durc

on line);
Che la ditta dichiarava la pronta disponibilità degli articoli richiesti, entro il 31/12/2023;
Considerato che la ditta Ditta Lazzari srl, già precedente affidataria di forniture per la Polizia Locale, per le
quali  questo Comando di Polizia Locale da atto della serietà, della correttezza, del rispetto dei tempi di
consegna, dell'esecuzione a regola d'arte e dell'ottima qualità/prezzo dei prodotti forniti; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.26 del 26/06/2023 di approvazione del D.U.P. 2023/2025;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.27 del 26/06/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per l’esercizio 2023/2025;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.101 del 03/07/2023 di approvazione del PEG 2023/2025;
Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  Gennaio  2015  trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S.

DETERMINA

di procedere  all'affidamento tramite il ME.PA alla ditta Lazzari srl,  con sede legale in via Omissis, P.Iva
Omissis, convenzionata al mercato elettronico per la fonitura di segnaletica stradale verticale, orizzontale,
venice spratitraffico, dossi e accessori, per l'importo complessivo di € 19.996,14 Iva compresa al 22%;
dare atto  che alla luce della citata trattativa, la situazione contabile relativa al presente affidamento è la
seguente:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Impegno Esercizio

€ 19.996,14 3 1 1 103102071   6169/2023 2023

Di dare atto che dall'esito del presente affidamento la somma impegnata con Determina Dirigenziale n. 109
del 04/12/2023 dovrà essere ridotta di € 3,86;
Di dare atto che per il presente l'affidamento il sistema ANAC AVCP ha attribuito il Cig:Z263DB6B02;
Di  dare  atto  che ai  fini  del  controllo  preventivo  di  cui  all’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza
dell’azione  amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  dirigente  con  la
sottoscrizione del presente provvedimento;
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti
conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto
verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
dirigente del Settore finanziario;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183,
comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza
pubblica;
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione  Trasparente,  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  che,  pertanto,  verrà  pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del  D.P.R.  62/2013, che per il  presente provvedimento non sussiste
situazione di conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto
dirigente competente ad adottare il presente atto.
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni,



il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Isp capo Russo Leonardo;
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubbli cità legale l'atto è
stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari  ovvero il
riferimento a dati sensibili;
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento

f.to Isp capo Russo Leonardo

  

             IL COMANDANTE F.F. P.O.
                                                                              f.to Commissario Ruvolo Ciro    

                                                                                
                                                                                 



 

  
 Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
 4° SETTORE –  Comando di Polizia Municipale “Isp. C. Musso Domenico”

Ufficio Segreteria Comando

Oggetto: Affidamento  Diretto  sul  ME.PA  per  la  fornitura  di  segnaletica  stradale  verticale,
orizzontale,  dossi,  vernice  spartitraffico,  diluente  e  accessori,  nel  rispetto  di  quanto
previsto dall'art. 50 co,1 lett.b) del D.Lgs. n.36/2023. Riduzione di impegno € 3,86.
CIG: Z263DB6B02.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991,
n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto
2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la
valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 
diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno : 6169/2023

Importo : € 19.996,14
Missione : 3
Programma :1
Titolo : 1
Voce:
Capitolo/Articolo:10310207/1
Esercizio: 2023
Ribera, lì 15/12/2023

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                               f.to  Dott. Raffaele Gallo


